株式会社商工組合中央金庫 第１回業務運営委員会 議事概要

１．開催日 平成２８年２月１０日（水）１２：５０～１４：３０

２．出席者（「委員名簿」別添）

（委員出席者） 敬称略

青山伸悦、岡室博之、笹島律夫、髙橋晴樹、中嶋修、福井弘、望月芳雄、横田真一

（商工中金出席者）

菊地取締役、門田取締役、小林執行役員、梅田執行役員経営企画部長、

中谷執行役員総務部長、牧野地域連携室長、横田業務推進部長、今西金融法人室長

３．議事概要

（諮問事項）

・ 他の事業者との間の適正な競争関係の確保の状況の検証及び地域金融機関との

多様な連携・協調の在り方等

（委員からの主な発言等）

・ 商工中金と地域金融機関とは上手く連携しており、地域経済活性化へ貢献して

いる。

・ 各地の商工会議所と商工中金が商談会や地域ブランド支援等で連携する事例が

全国各地に広がるように、事例の周知や具体的連携を進めていただきたい。

・ 全国展開ならではの商工中金の情報を地域金融機関も共有できるよう、業界動向

の勉強会等、一歩踏み込んだ連携を進めていただきたい。

・ 中小企業の再生支援は地域金融機関もしっかり取り組んでおり、商工中金と一層

連携することで、より地域経済活性化に貢献でき、極めて有意義である。

・ 国の補助金やそのつなぎ融資等、地域金融機関にも声を掛けながら国の施策の普

及に取り組んでいただきたい。

・ 商工中金の特色である事業性評価を踏まえた支援や中立性を活かし、中小企業の

経営改善や金融機関との調整等、一歩踏み込んで支援いただきたい。

・ よろず支援拠点の取組みに商工中金にも積極的に関与いただきたい。

・ 全国展開の商工中金には、国の施策を各地の中小企業に分かりやすくスピーディ

ーに周知する役割を期待する。

・ 地域金融機関として、人材マッチング等に取り組み顧客ニーズに対応しているが、

活動地域が限られるので、商工中金にはこのような取組みを全国各地に広めても

らいたい。

・ 全国レベルの情報を持つ商工中金との連携が地域金融機関にとって必要。地域金

融機関と商工中金がそれぞれの得意分野を活かしていくことでＷｉｎ－Ｗｉｎ

の関係になっていく。

・ 中小企業にとっては金融機関同士が適正に競争することが望ましい。地域金融機

関と商工中金がそれぞれの強みや特色を活かし、大いに連携し、大いに競争する

ことが重要。商工中金の特色である組合金融、全国ネットワーク、公的金融によ

り、地域と国の施策の架け橋になっていただきたい。